
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05900
 Del: 12/09/2014
 Esecutivo da: 12/09/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Wolters Kluwer Italia S.r.l. - Rinnovo abbonamento Portale Giuridico Enti Locali - CIG: 
Z410E129A1

IL DIRETTORE

Premesso che con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 
2014, il  bilancio pluriennale 2014-2016,il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori 
pubblici, la  relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 
58 D.L. 112/2008;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2346 del 19/6/2013 con la quale si provvedeva ad abbonare  
questa Direzione al “SISTEMA LEGGI D’ITALIA NORMATIVO ON LINE” aderendo all’offerta della 
Società WOLTER KLUWER ITALIA S.r.l. valida per tre anni;

Considerato che il suddetto abbonamento è in scadenza e preso atto della necessità del Dirigente 
dell’Ufficio Giuridico Amministrativo della Direzione Sistemi Informativi di disporre di validi strumenti  
giuridici di studio ed aggiornamento in materia di normativa amministrativa e ad essa affini e connessi;

Considerato  che  l’utilizzo  dell’abbonamento  al  Sistema  Leggi  d’Italia  Normativo  on  line  ha 
soddisfatto  finora  tale  bisogno  in  tempo  reale  consentendo,  fra  l’altro,  evidenti  risparmi  di  gestione 
magazzino del materiale cartaceo;

Preso atto dell’offerta presentata dalla Società WOLTER KLUWER ITALIA S.r.l., conservata agli 
atti  presso questa Direzione, relativa all’abbonamento al “Portale Giuridico Enti Locali” (evoluzione del  
precedente) per un importo annuale di €. 978,00 + IVA, ritenuto congruo;

Ritenuto,  pertanto  opportuno  provvedere  all’abbonamento  fino  al  30/6/2016  al  “PORTALE 
GIURIDICO ENTI LOCALI”,  con un repertorio più completo per la consultazione della giurisprudenza 
relativa alla Normativa Amministrativa  e i relativi aggiornamenti come da offerta  di cui sopra;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05900



Dato atto che con la stessa DD 13/2346 era stato impegnata la spesa di € 1.183,38 relativa al primo 
anno di abbonamento e che, a seguito dell’incremento dell’aliquota I.V.A. dal 21% al 22%, disciplinato  
dall’Art. 40 – comma 1-ter del Decreto Legge 98/2011, si rende necessario adeguare i corrispettivi dovuti al 
soggetto sopraindicato, alla nuova fissazione di detta aliquota;

Considerato che al momento della redazione del suddetto provvedimento è stata calcolata l’IVA al 
21% si  rende  pertanto  necessario  provvedere  all’assunzione  di  un  impegno  di  spesa  a  copertura  della  
differenza dell’1%, pari ad € 4,67;

Ritenuto  di  nominare  quale  Responsabile  unico del  procedimento  il  dott.  Luca Rugi  e  preso atto  della  
comunicazione prot. 191454 del 04/8/2014 con la quale lo stessa per l’affidamento in oggetto dichiara:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa:

1. di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per l’abbonamento al “PORTALE GIURIDICO ENTI 
LOCALI”, per la Direzione Sistemi Informativi – Ufficio Giuridico Amministrativo – dalla data di 
esecutività del  presente provvedimento  fino al   30 giugno 2016  a  favore della   società Wolters 
Kluwer Italia s.r.l. (cod. ben. 31510) per una spesa complessiva di  €. 2.390.99, IVA inclusa [CIG. 
Z410E129A1],  

2. di imputare la spesa complessiva di €. 2.390,99 IVA inclusa, a favore della  società Wolters Kluwer 
Italia s.r.l. (cod. ben. 31510)  per il servizio di cui al punto 1) nel modo seguente:

- €. 601,25  sul Capitolo 23700 dell’esercizio 2014;
- €. 1.193,16 sul Capitolo 23700 dell’esercizio 2015;
- €. 596,58 sul Capitolo 23700 dell’esercizio 2016;

3. di nominare quale RUP il Dott. Luca Rugi prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso  
per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 
in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il  
RUP nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05900



ALLEGATI INTEGRANTI

- DICH. RUP

Firenze, lì 12/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Luca Rugi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23700 0 14/004872 00 601,25
2) 23700 0 15/000314 00 1193,16
3) 23700 0 16/000040 00 596,58

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05900


	DETERMINA

